
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-18-2019 del: 07/07/2019

Decreto: 19 del: 08/07/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Indirizzi al Direttore per la stampa di un volume sul "Devoto Cammino" dei 
Sacri Monti

Settore: Direzione 

Referente Istruttoria: elena.defilippis 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-18-2019_2.odt

OGGETTO: INDIRIZZI AL DIRETTORE PER LA STAMPA DI UN VOLUME SUL 
“DEVOTO
CAMMINO” DEI SACRI MONTI.

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla 
Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle 
aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente 
del Consiglio
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del 
sistema di
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. 
Modifiche alla legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità)”,
con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente pro tempore del Consiglio 
dell’Ente di
gestione dei Sacri Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a 
Verbania il 18 giugno
1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Ricordato che:
- il Consiglio dell’Ente con la deliberazione n. 5/2018, ha approvato il programma 
di attività per
l’anno 2018, nel quale era previsto che “un tema di lavoro volto ad incrementare 
l’offerta turistica

pratica: DEC-18-2019 1/5 Decreto n. 19 del  08/07/2019



dei siti sarà la costruzione di un “cammino dei Sacri Monti” che favorisca la visita 
di più tappe e
dell’intero itinerario per il nuovo pubblico che ama scoprire le bellezze 
paesaggistiche e culturali
attraverso percorsi “slow”, pedonali, ciclistici, a cavallo”;
- l’Ente di Gestione aveva partecipato in qualità di partner al programma di 
iniziativa comunitaria
Interreg Italia-Svizzera 2007-2013 nel progetto “CoEUR – Nel cuore dei cammini 
d’Europa, il
sentiero che unisce” con capofila di parte italiana la Provincia Verbano Cusio 
Ossola, finalizzato alla riscoperta di antichi itinerari che si sviluppano nel cuore 
dell’Europa e che sono di collegamento tra Via Francigena, Cammino di Santiago 
e alcuni percorsi che toccano anche i Sacri Monti;
- per realizzare il progetto del “cammino dei Sacri Monti” è stato necessario 
completare l’itinerario,
già in parte tracciato con il progetto CoEur, nel circuito dei Sacri Monti all’interno 
dell’ambito
territoriale del Piemonte, della Lombardia e del Canton Ticino in Confederazione 
Elvetica;
- il Consiglio dell’Ente si è posto come obiettivo del 2018 la realizzazione di un 
progetto di
definizione di un “cammino dei Sacri Monti” che completasse l’itinerario, che già 
in parte aveva
delineato con il progetto CoEur che aveva esteso il suo studio al circuito dei Sacri 
Monti all’interno
dell’ambito territoriale del Piemonte, della Lombardia e del Canton Ticino in 
Confederazione
Elvetica;
- con tale progetto il Consiglio dell'Ente riteneva necessario acquisire, attraverso 
l'utilizzo di
dispositivi GPS e attraverso la ricognizione visiva, le tracce dei percorsi di 
collegamento a varia
mobilità tra i Sacri Monti piemontesi, lombardi e del Canton Ticino, utilizzando 
itinerari e cammini
storico-devozionali già esistenti, verificandone l’attuale percorribilità e indicando 
le eventuali
criticità, ovvero tutte quelle informazioni utili ai fini della valorizzazione e 
promozione del
territorio e alla fruizione dei percorsi stessi;
- il decreto del Presidente n. 5 del 9/3/2018 ha fornito al Direttore gli indirizzi 
prioritari necessari per la realizzazione del progetto in argomento;

Considerato che l’Ente con determinazione del Direttore n. 78 del 15 marzo 
2018 ha provveduto ad affidare l’incarico di realizzazione di uno “studio, rilievo e 
tracciatura di una rete di collegamento a mobilità lenta tra i Sacri Monti”, alla 
ditta Franco Grosso Studio con sede in Mosso (BI) Borgata Marchetto 43, P.IVA 
01250060025);

Atteso che il professionista ha concluso l’incarico con ottimi risultati nei termini 
e secondo quanto previsto dalla lettera contratto di cui al protocollo dell'Ente n. 
766 del 16 marzo 2018, documento agli atti;

Considerato che il progetto di cui trattasi denominato "Il Devoto Cammino dei 
Sacri Monti" ha
pratica: DEC-18-2019 2/5 Decreto n. 19 del  08/07/2019



come obiettivo quello di rendere percorribile integralmente quello che si 
presenta come il più
grande sistema transalpino a mobilità slow con 617,9 km di percorso e 29 tappe 
prevalentemente in
terra piemontese, che hanno come fulcro quegli straordinari poli di fede, storia 
ed arte che sono i
Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia, patrimonio UNESCO;

Preso atto che il suddetto progetto digitale é consultabile sul sito Itstituzionale 
dell'Ente alla voce http://www.sacri-monti.com/il-devoto-cammino-dei-sacri-
monti/;

Visti i contatti intercorsi tra il Presidente dell'Ente e la casa editrice Libreria 
Geografica – Geo4Map s.r.l, Via Leonardo da Vinci 18 28100 Novara (No) – da cui 
è risultato l'interesse di quest'ultima a realizzare entro l'anno un volume sul 
Devoto Cammino, da inserire nella collana I Long Trail di National Geographic, 
volume che sarebbe distribuito nelle librerie di tutto il territorio nazionale e nei 
punti vendita dedicati e sui siti di e-commerce Amazon (Italia, Francia, Germania, 
Regno Unito, Spagna) e IBS al prezzo di copertina di Euro 14,90, a fronte 
dell'acquisto da parte dell'Ente di 650 copie del volume al prezzo totale di Euro 
9.000,00, IVA assolta dall'editore;

Valutata interessante la proposta della casa editrice Libreria Geografica, 
particolarmente qualificata in questo settore e che per i legami con National 
Geographic assicura visibilità e serietà all'opera, di realizzare un volume che 
consenta ad un più ampio pubblico la conoscenza diretta del progetto del 
"Devoto cammino dei Sacri Monti" attraverso uno strumento immediatamente 
efficace e comunicativo di promozione del percorso;

Ritenuto di fornire al Direttore i seguenti indirizzi per procedere alla 
realizzazione del volume sul Devoto Cammino dei Sacri Monti da pubblicarsi a 
cura della casa editrice Libreria Geografica:

- il volume sarà a cura del Presidente dell'Ente, Renata Lodari (che sceglierà e 
terrà i rapporti con
gli autori dei testi) e del signor Franco Grosso che ha svolto per l'Ente l’incarico di 
messa a punto
del "Devoto Cammino" dei Sacri Monti fornendone lo studio, il rilievo e la 
tracciatura come da
determina dirigenziale n. 78 del 15 marzo 2018 e che si svilupperà secondo il 
progetto scientifico
definito dai due curatori;
- i testi e l' apparato iconografico saranno forniti dall'Ente in modo da garantire ili 
controllo delle
diverse fasi realizzative, che vanno dalla ideazione alla redazione, dalla 
correzione delle bozze alla
stampa;
- prevedere quale programma di massima per i lavori di realizzazione del 
volume:
entro metà luglio: fornitura alla Casa Editrice delle tracce GPS dei percorsi per la 
realizzazione
della cartografia;
a partire dal 15 luglio 2019, fornitura dei testi e delle immagini;

pratica: DEC-18-2019 3/5 Decreto n. 19 del  08/07/2019



entro il mese di settembre 2019 la Casa Editrice dovrà fornire all'Ente le prime 
bozze del volume;
entro il mese di ottobre 2019 l'Ente provvederà a restituire alla Casa Editrice le 
bozze corrette e le
eventuali osservazioni;
entro il 30 novembre 2019, la Casa Editrice dovrà fornire all'Ente le 650 copie del 
volume
con le caratteristiche concordate;
- la casa Editrice garantirà la distribuzione nelle librerie di tutto il territorio 
nazionale e nei punti
vendita dedicati e sui siti di e-commerce Amazon (Italia, Francia, Germania, 
Regno Unito, Spagna)
e IBS;

Ritenuto di incaricare il Direttore di attivare le procedure necessarie per la 
stipula di idoneo
contratto con la casa editrice e per i passaggi amministrativi necessari per la 
realizzazione del
volume sul Devoto Cammino dei Sacri Monti;

tutto ciò premesso

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:
1. di dare mandato al Direttore di attivare le procedure necessarie per la 
stipula di idoneo contratto con la casa editrice e per i passaggi amministrativi 
necessari per la realizzazione del volume sul Devoto Cammino dei Sacri Monti da 
pubblicarsi a cura della casa editrice Libreria Geografica secondo i seguenti 
indirizzi:

- il volume sarà a cura del Presidente dell'Ente, Renata Lodari (che sceglierà e 
terrà i rapporti con
gli autori dei testi) e del signor Franco Grosso che ha svolto per l'Ente l’incarico di 
realizzazione
dello studio sul "Devoto Cammino" dei Sacri Monti fornendone lo studio, il rilievo 
e la tracciatura
come da determina dirigenziale n. 78 del 15 marzo 2018 e si svilupperà secondo 
il progetto
scientifico definito dai due curatori, approvato con il presente atto;

- i testi e l' apparato iconografico saranno forniti dall'Ente in modo da garantire ili 
controllo delle
diverse fasi realizzative, che vanno dalla ideazione alla redazione, dalla 
correzione delle bozze alla
stampa;

- prevedere quale programma di massima per i lavori di realizzazione del 
volume:
entro metà luglio: fornitura alla Casa Editrice delle tracce GPS dei percorsi per la 
realizzazione
della cartografia;
a partire dal 15 luglio 2019, fornitura dei testi e delle immagini;

pratica: DEC-18-2019 4/5 Decreto n. 19 del  08/07/2019



entro il mese di settembre 2019, la Casa Editrice dovrà fornire all'Ente le prime 
bozze del volume;
entro il mese di ottobre 2019 l'Ente provvederà a restituire alla Casa Editrice le 
bozze corrette e le
eventuali osservazioni;
entro il 30 novembre 2019, la Casa Editrice dovrà fornire all'Ente le 650 copie del 
volume
con le caratteristiche concordate;
- la casa Editrice garantirà la distribuzione nelle librerie di tutto il territorio 
nazionale e nei punti
vendita dedicati e sui siti di e-commerce Amazon (Italia, Francia, Germania, 
Regno Unito, Spagna)
e IBS;

Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti
www.sacri-monti.com;

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-18-2019 5/5 Decreto n. 19 del  08/07/2019


